1

2011 年度統計関連学会連合第 1 回理事会 議事録
日時：2011 年 4 月 9 日（土）14：20～15：10

場所：青山学院大学 8 号館 6 階 経済研究所会議室

出席者：

【学会連合理事】岩崎 学，大橋靖雄，栗原孝次，佐藤俊哉，竹村彰通，馬場康維，

水田正弘，渡辺美智子

【幹事】稲葉由之，酒折文武

委任状：狩野 裕，菊地賢一，椿 広計，山岡和枝

議 題：

1．理事長の選出

 理事による投票の結果，椿広計理事が理事長に選出された．任期は 2011 年 4 月 1 日から

2013 年 3 月 31 日である．

2．2010 年度の収支決算

岩崎理事から 2010 年度の学会連合の収支決算が報告された．

3．事務局体制など

岩崎理事から統計教育推進委員会や事業委員会の活動内容について報告があった．

4．2013 年度以降の連合大会

 2013 年度以降の連合大会開催候補校との交渉は椿理事の担当であることが確認された．

5．「統計学分野の教育課程編成上の参照基準」の利用について

日本統計学会が実施を予定している「統計検定」における検定 2 級は大学基礎科目の水

準であり，統計関連学会連合が作成した「統計学分野の教育課程編成上の参照基準」に基

づいているが，学会連合起案の参照基準の利用に対する理事会の承認等について意見交換

があった．この結果，参照基準の利用には理事会の承認は不必要ということが確認された．

6．震災に関するワークショップ

 応用統計学会を含めいくつかの学会が共同で震災に関係するワークショップを開催する

ことの報告がなされ，学会連合としてもワークショップ開催等に協力することを確認した．

7．日本行動計量学会が学会連合のサーバーを利用したい旨の提案が行われ，理事会として

了承した

          （文責：稲葉，酒折）